
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 109 del 11/11/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1005 

 Del 07/01/2014 
 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria presso il Palagrotte in via Dell’Andro: 
sostituzione della centralina presenza rete e gestione gruppo elettrogeno ” – Affidamento diretto 
alla ditta LONGO Vito & C. S.N.C.. CIG ZA80C4E41E. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 
CHE il Palagrotte in via Renato dell’Andro, di proprietà comunale, è stato dato in 
affidamento, a seguito di scrittura privata del 02.09.2013, protocollo n. 15356, alla “Grotte 
di Castellana srl”; 
 
CHE la Grotte di Castellana srl, con nota del 03.09.2013, acclarata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 15491 in data 04.09.2013, chiedeva il ripristino della fornitura di energia 
elettrica presso il Palagrotte di Castellana Grotte; 
 
CHE, a seguito di sopralluogo da parte del VII Servizio – Ufficio Manutenzione,  è emerso 
che il guasto è derivato dal “Quadro Gruppo Elettrogeni di Soccorso” ed in particolare dalla 
scheda centralina Presenza Rete e Gestione Gruppo irrimediabilmente bruciata; 
 
CHE trattandosi di manutenzione straordinaria, ai sensi dell’art. 7 della predetta Scrittura 
Privata stipulata con la ”Grotte di Castellana srl”, l’intervento è a totale carico dell’Ente; 
 
CHE si rende necessario procedere con urgenza alla sostituzione della centralina presenza 
rete e gestione gruppo elettrogeno, al fine di poter garantire la buona funzionalità degli 
impianti e non compromettere il regolare svolgimento delle attività sportivo-agonistiche che 
si svolgono all’interno della struttura; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE a seguito di verifica all’indirizzo del sito “acquistiinretepa.it” è stato accertato che non 
sono attive convenzioni Consip, di cui all'art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad 
oggetto forniture e servizi comparabili con la sostituzione della centralina presenza rete e 
gestione gruppo elettrogeno; 
 
CHE è necessario dover affidare i lavori di che trattasi ad una ditta locale specializzata; 
  
CHE, a seguito di richiesta per le vie brevi, la ditta Longo Vito & C. S.N.C., con sede in 
Castellana Grotte (Ba), alla via IV trav. N. Pinto, civ. 2, ha fornito preventivo si spesa per la 
prestazione di sostituzione della centralina presenza rete e gestione gruppo elettrogeno, presso 
il Palagrotte in via Dell’Andro, al costo di € 2.650,00 oltre iva ai sensi di legge; 
 
VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 comma 8; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture (art. 3 comma c) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso), il quale consente di 
procedere con affidamento diretto ad impresa di fiducia dell’Amministrazione che abbia i 
requisiti  di comprovata esperienza; 
 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa dal Responsabile del VI 
Servizio LL.PP. di questo Comune; 
 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedure di gara; 
 
RITENUTO dover affidare i lavori di che trattasi alla ditta Longo Vito & C. S.N.C., con sede 
in Castellana Grotte (Ba), alla via IV trav. N. Pinto, civ. 2, stante la disponibilità economica, 
per l’importo scontato del 10% rispetto pari a quanto preventivato, e quindi di € 2.385,00, 
oltre Iva al 22%, di € 524,70, per un totale complessivo di € 2.909,70; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 ed in particolare l’art. 125; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori, 
approvato con D.C.C. n.172, del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
  
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE i “Lavori di manutenzione straordinaria presso il Palagrotte in via Dell’Andro: 
sostituzione della centralina presenza rete e gestione gruppo elettrogeno” alla ditta Longo Vito 
& C. S.N.C., con sede in Castellana Grotte (Ba), alla via IV trav. N. Pinto, civ. 2, che si è 
resa disponibile ad effettuare immediatamente la prestazione di sostituzione della centralina 
presenza rete e gestione gruppo elettrogeno, presso il Palagrotte in via Dell’Andro, per l’importo 
pari ad € 2.385,00, oltre Iva al 22%, di € 524,70, per un totale complessivo di € 2.909,70; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.909,70 al Capitolo di spesa n. 2880.09 
epigrafato “Manutenzione straordinaria altri impianti sportivi con i proventi OO.UU.” del 
redigendo Bilancio 2013; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. DI IMPUTARE la somma di € 2.909,70 al Capitolo di spesa n. 2880.09 epigrafato 
“Manutenzione straordinaria altri impianti sportivi con i proventi OO.UU.” del redigendo 
Bilancio 2013; 
 
4. DI DARE ATTO che la ditta Longo Vito & C. S.N.C., con sede in Castellana Grotte 
(Ba), alla via IV trav. N. Pinto, civ. 2: 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
5. DI LIQUIDARE la spesa di € 2.909,70, alla ditta Longo Vito & C. S.N.C., con sede in 
Castellana Grotte (Ba), alla via IV trav. N. Pinto, civ. 2, a seguito di: 

i. Accertata sostituzione della centralina presenza rete e gestione gruppo 
elettrogeno presso il Palagrotte di Castellana Grotte, da parte del 
Responsabile del Servizio; 

ii. all’ottenimento del DURC della ditta Longo Vito & C. S.N.C.; 
iii. alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal  

Responsabile del VI Servizio LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 
iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”; 
 

6. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato;  
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati: 
- Alla ditta affidataria: ditta locale ditta Longo Vito & C. S.N.C., con sede in Castellana 
Grotte (Ba), alla via IV trav. N. Pinto, civ. 2; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
              Il Redattore 
     Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL VI SERVIZIO LL.PP.  
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11/11/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP.1251/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.19 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_07/01/2014 al 12/01/2014. 
  
 
 
Castellana Grotte, 07 gennaio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titolo Contenuto Atto di 
concessione 

Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 

beneficiario 
    

Affidamento lavori - 
Pagamento 
 
 
 

Lavori sostituzione 
centralina gruppo 
elettrogeno 
 

Det. n. 109/2013 
 

Longo Vito & C. 
S.N.C., con sede in 
Castellana Grotte 
(Ba) 
 

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 

economico 
corrisposto 

Norma/Titolo a 
base 

dell’attribuzione 

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo 

P.I. 01110530720 
 
 
 

€ 2.909,70 
 

Regolamento 
comunale per 
l’acquisizione in 
economia dei beni e 
servizi e lavori, 
approvato con 
D.C.C. n.172, del 
30.11.2006 
 

Servizio VI – LL.PP. 
 

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 

servizio 

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario 

 

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 

incaricato 

Ing. Giuseppe 
Cisternino 
 
 
 
 

Affidamento diretto  ............. 
 

............. 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




